
Clube Brasileiro de Pebolim - CBP 
SRTVN QUADRA 701, Conjunto C, Bloco “B”, Sala 402, Asa Norte 

Ed. Centro Empresarial Norte, Brasília – DF, CEP: 70719-903 
CNPJ: 44.524.571/0001-09 

cbp.esp.br 

 

 

Portaria Nº 1 de 25 de abril de 2023 
 

O Presidente do Conselho Deliberativo do Clube Brasileiro de Pebolim, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, e CONSIDERANDO as cartas de 
renúncia, enviadas pelos senhores Gustavo Morais de Albuquerque, Cláudio Alberto 
Eidelchtein, João Pedro Delpino Cavalheiro Cruz e André Luís Soares Lopes, membros 
natos deste Clube, informando a necessidade de vossos desligamentos junto a tal 
Conselho; 
CONSIDERANDO o disposto no Estatuto nos artigos do Capítulo XV que trata do 
Conselho Deliberativo e do artigo 84 que trata dos casos omissos. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Destituir do Conselho Deliberativo os senhores Gustavo Morais de Albuquerque, 
Cláudio Alberto Eidelchtein, André Luís Soares Lopes e João Pedro Delpino Cavalheiro 
Cruz. 

Art. 2º. Nomear, em substituição aos Conselheiros referidos no artigo 1º desta Portaria, 
como Conselheiro Nato os senhores Eliezé Bulhões de Carvalho, Sebastião Neves de 
Lima, Carlos da Silva Brandão. 

§1º. Os conselheiros nomeados no caput deste artigo deverão completar o período de 
seu antecessor, nos termos estatutários. 

§2º. A vaga de conselheiro que não teve substituto ficará vazia até que tenha pretendente 
ou altere-se o Estatuto.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

  
 

Brasília – DF, 25 de abril de 2023. 
 

 

RENATO GUIMARÃES SILVA 
PRESIDENTE 


